COMISION NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO

PRINCIPALAFORE S.A. DE C.V. PRINCIPAL GRUPO FINANCIERO

ADMINISTRADORA DE FONDOS PARA EL RETIRO
BALANCE GENERALAL 30 de septiembre de 2016

ACTIVO CIRCULANTE:
Efectivo y equivalentes de efectivo

Cuentas por cobrar:

Partes relacionadas deudores
Deudores diversos

Pagos anticipados

SUMA ELACTIVO CIRCULANTE
Inversiones permanentes en acciones
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto

OTROS ACTIVOS:

Activos intangibles - neto
Crédito mercantil
Otros activos

SUMA ELACTIVO A LARGO PLAZO E INTANGIBLES

TOTALACTIVO

CUENTAS DE ORDEN m

RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS

Acciones administradas por cuenta de trabajadores

Acciones de Siefores, posicién propia
Acciones de Siefores, posicién de terceros
Bancos cuentas administradas por cuenta de
trabajadores

TOTAL RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS
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982

494
1,049
40
3,072

4,078

151,967
1,448
0

304

153,719

C.P. ROSA IRMA GARZA GALINDO. Responsable de la Informacién

Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos

son auténticos y veraces

Los presentes estados financieros han sido formulados de acuerdo con las reglas de agrupacién de cuentas establecidas por la Comisién Nacional del Sistema de Ahorro
para el Retiro y bajo la estricta responsabilidadde los funcionarios que los suscriben.

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)
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PASIVO A CORTO PLAZO:
Cuentas por pagar y otros gastos acumulados
Partes relacionadas
Impuestos y contribuciones por pagar
Impuestos a la utilidad por pagar

SUMA EL PASIVO A CORTO PLAZO

PASIVO A LARGO PLAZO:
Impuestos diferidos
Remuneraciones al retiro

SUMAEL PASIVO A LARGO PLAZO

SUMA EL PASIVO TOTAL

CAPITAL CONTABLE
Capital social
Reserva legal
Utilidades acumuladas
Otros resultados integrales

TOTAL CAPITAL CONTABLE

TOTAL PASIVO'Y CAPITAL CONTABLE

INFORMACION ADMINISTRADA DE TRABAJADORES

Saldos administrados de vivienda INFONAVIT
Saldos administrados de vivienda FOVISSSTE
Saldos de bonos de pensién del ISSSTE

TOTAL INFORMACION ADMINISTRADA
DE TRABAJADORES
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$

65
iy
7
24
137

245

1
246
383

848
131
1,042
1,674

3,695

4,078

52,729
1,521
2,793

57,043

LIC. MARIANO ALEJANDRO UGARTE DEL SOLAR. Director General

Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos

son auténticos y veraces




COMISION NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO

PRINCIPAL AFORE S.A. DE C.V. PRINCIPAL GRUPO FINANCIERO
ADMINISTRADORA DE FONDOS PARA EL RETIRO
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR EL PERIODO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

CUENTAS DE ORDEN | IMPORTE |

Ingresos por comisiones $ 1,296
Costos de operacion:
Costos de afiliacién y traspaso $ 331
Costos directos de operacion por inversion y administracién de riesgos $ 56
Otros costos de operacién $ 121
UTILIDAD DE OPERACION $ 788
Gastos de administracién $ 337
UTILIDAD BRUTA $ 451
Otros ingresos y gastos - neto $ 19

Resultado integral de financiamiento:

Intereses a favor $ 25
Pérdida en fluctuaciones en moneda extranjera $ 0
Participacion en los resultados de subsidiarias y asociadas $ 87
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD $ 582
Impuestos a la utilidad $ 166
UTILIDAD NETA $ 416
RESULTADO INTEGRAL $ 416
C.P. ROSA IRMA GARZA GALINDO. Responsable de la Informacién LIC. MARIANO ALEJANDRO UGARTE DEL SOLAR. Director General
Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos
son auténticos y veraces son auténticos y veraces

Los presentes estados financieros han sido formulados de acuerdo con las reglas de agrupacion de cuentas establecidas por la Comision Nacional del Sistema de Ahorro
para el Retiro y bajo la estricta responsabilidad de los funcionarios que suscriben.



