

## COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO

## PRINCIPAL AFORE S.A. DE C.V. PRINCIPAL GRUPO FINANCIERO ADMINISTRADORA DE FONDOS PARA EL RETIRO

BALANCE GENERAL AL 30 de septiembre de 2016

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

ACTIVO	IM	IPORTE	PASIVO	IMPORTE	
ACTIVO CIRCULANTE:			PASIVO A CORTO PLAZO:		
			Cuentas por pagar y otros gastos acumulados	\$	65
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$	982	Partes relacionadas	\$	41
			Impuestos y contribuciones por pagar	\$	7
Cuentas por cobrar:			Impuestos a la utilidad por pagar	\$	24
Partes relacionadas deudores	\$	14	SUMA EL PASIVO A CORTO PLAZO	\$	137
Deudores diversos	\$	8			
Pagos anticipados	\$	2	PASIVO A LARGO PLAZO:		
gp			Impuestos diferidos	\$	245
SUMA EL ACTIVO CIRCULANTE	\$	1,006	Remuneraciones al retiro	\$	1
		.,	SUMA EL PASIVO A LARGO PLAZO	\$	246
Inversiones permanentes en acciones	\$	1,455	SUMA EL PASIVO TOTAL	\$	383
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto	\$	34	CAPITAL CONTABLE		
			Capital social	\$	848
OTROS ACTIVOS:			Reserva legal	\$	131
Activos intangibles – neto	\$	494	Utilidades acumuladas	\$	1,042
Crédito mercantil	\$	1,049	Otros resultados integrales	\$	1,674
Otros activos	\$	40	•		
SUMA EL ACTIVO A LARGO PLAZO E INTANGIBLES	\$	3,072	TOTAL CAPITAL CONTABLE	\$	3,695
TOTAL ACTIVO	\$	4,078	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$	4,078

CUENTAS DE ORDEN	II	MPORTE		
RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS			INFORMACIÓN ADMINISTRADA DE TRABAJADORES	
Acciones administradas por cuenta de trabajadores	\$	151,967	Saldos administrados de vivienda INFONAVIT	\$ 52,729
Acciones de Siefores, posición propia	\$	1,448	Saldos administrados de vivienda FOVISSSTE	\$ 1,521
Acciones de Siefores, posición de terceros	\$	0	Saldos de bonos de pensión del ISSSTE	\$ 2,793
Bancos cuentas administradas por cuenta de			•	
trabajadores	\$	304	TOTAL INFORMACIÓN ADMINISTRADA	 
•			DE TRABAJADORES	\$ 57,043
TOTAL RECURSOS Y VALORES ADMINISTRADOS	\$	153,719		 

**C.P. ROSA IRMA GARZA GALINDO**. Responsable de la Información *Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos son auténticos y veraces* 

**LIC. MARIANO ALEJANDRO UGARTE DEL SOLAR.** Director General Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos son auténticos y veraces

Los presentes estados financieros han sido formulados de acuerdo con las reglas de agrupación de cuentas establecidas por la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro y bajo la estricta responsabilidadde los funcionarios que los suscriben.



## COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO

## PRINCIPAL AFORE S.A. DE C.V. PRINCIPAL GRUPO FINANCIERO ADMINISTRADORA DE FONDOS PARA EL RETIRO

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR EL PERÍODO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016

(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS)

CUENTAS DE ORDEN			
Ingresos por comisiones	\$	1,296	
Costos de operación:	\$	331	
Costos de afiliación y traspaso Costos directos de operación por inversión y administración de riesgos	\$	56	
Otros costos de operación	\$	121	
UTILIDAD DE OPERACIÓN	\$	788	
Gastos de administración	\$	337	
UTILIDAD BRUTA	\$	451	
Otros ingresos y gastos - neto	\$	19	
Resultado integral de financiamiento:			
Intereses a favor	\$	25	
Pérdida en fluctuaciones en moneda extranjera	\$	0	
Participación en los resultados de subsidiarias y asociadas	\$	87	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		582	
Impuestos a la utilidad	\$	166	
UTILIDAD NETA		416	
RESULTADO INTEGRAL	\$	416	

**C.P. ROSA IRMA GARZA GALINDO**. Responsable de la Información *Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos son auténticos y veraces*  **LIC. MARIANO ALEJANDRO UGARTE DEL SOLAR**. Director General Declaro bajo protesta de decir verdad que los datos contenidos son auténticos y veraces

Los presentes estados financieros han sido formulados de acuerdo con las reglas de agrupación de cuentas establecidas por la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro y bajo la estricta responsabilidad de los funcionarios que suscriben.